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ANOTACE

Ateroskleróza je chronický zánětlivý proces postihující arteriální cévní stěnu, kdy konečný

klinický výsledek určuje rovnováha prozánětlivých a zánětlivých mechanismů. Rozvoj

aterosklerózy je iniciován infiltrací a modifikací lipoproteinů a jejich absorpcí pomocí

makrofágů, s následnou tvorbou lipidových pěnových buněk, které iniciují tvorbu

aterosklerotických lézí a nedostatečné eferocytotické odstranění apoptotických a pěnových

buněk udržuje progresi lézí. Vadná eferocytóza udržuje progresi lézí a vede k akumulaci

sekundárně nekrotických makrofágů a pěnových buněk a tvorbě pokročilých lézí, až po jejich

destabilizaci a stádium trvajícího zánětu. Rezoluce zánětu má důležitou roli v ukončení

zánětlivé odpovědi a je zprostředkována pomocí specializovaných pro-rezolučních lipidových

mediátorů. Jedním z hlavních účinků mediátorů rezoluce zánětu je fenotypová přeměna

prozánětlivých makrofágů na makrofágy, které potlačují zánět a podporují hojení.

KLÍČOVÁ SLOVA
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TITLE

Inflammation and its resolution in atherosclerosis

ANNOTATION

Atherosclerosis is a chronic inflammatory process which affects the arterial vessel wall, when

the balance of pro-inflammatory and inflammation-resolving mechanisms dictates the final

clinical outcome. The development of atherosclerosis is initiated by infiltration and

modification of lipoproteins and their absorption by macrophages, with ensuing formation of

lipid-filled foam cells, initiate atherosclerotic lesion formation, and deficient efferocytotic

removal of apoptotic cells and foam cells sustains lesion progression. Defective eferocytosis

maintains the progression of the lesions and leads to the accumulation of secondary necrotic

macrophages and foam cells and the formation of advanced lesions, only after their

destabilization and the stage of persistent inflammation. One of the major effects of

inflammation resolution mediators is phenotypic conversion of pro-inflammatory macrophages

into macrophages that suppress inflammation and promote healing.
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ÚVOD

Ateroskleróza je chronický zánětlivý proces postihující cévní stěnu. Proces rozvoje

aterosklerózy je složitý děj, který probíhá postupně od stadia endotelové dysfunkce, přes

prostup monocytů do subendotelového prostoru za vzniku makrofágů, které pohlcují

lipoproteiny o nízké hustotě, mění se na pěnové buňky a produkují řadu zánětlivých cytokinů.

Dále dochází k transformaci hladkých svalových buněk a vzniku aterosklerotických lézí, které

postupně ztrácejí svou stabilitu a vzniká stádium trvajícího zánětu.

Akutní nevyřešená zánětlivá reakce vede k dalšímu poškození tkáně a chronickému

zánětu. Rezoluce zánětu je zprostředkována specializovanými pro-rezolučními lipidovými

mediátory odvozenými od omega-3 mastných kyselin nebo kyseliny arachidonové, příslušnými

proteiny a signálními molekulami. Pro-rezoluční mediátory se rozlišují na čtyři základní

skupiny, a to lipoxiny, resolviny, protektiny a maresiny. Protizánětlivé účinky lipidových pro-

rezolučních mediátorů jsou realizovány prostřednictvím receptorů spřažených s G-proteiny,

které jsou exprimovány na povrchu cílových buněk.
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1 Ateroskleróza

Ateroskleróza je progresivní zánětlivé onemocnění charakterizované akumulací

lipoproteinů bohatých na cholesterol ve stěně arteriální cévy a infiltrací cévních stěn

makrofágy. Infiltrované makrofágy pohlcují cholesterol a způsobují zánětlivou reakci produkcí

různých cytokinů a chemokinů. Infiltrované makrofágy pohlcují modifikovaný lipoprotein

s nízkou hustotou (LDL) a hromadí se v aterosklerotických lézích jako pěnové buňky

(Karasawa, 2017), které vylučují zánětlivé mediátory a přispívají k rozvoji plaku (Sakakura,

2013). LDL se hromadí v subendoteliálním prostoru arteriální stěny a postupně prochází

oxidačními mechanismy za vzniku oxidovaného LDL (oxLDL). To indukuje zánětlivou reakci

charakterizovanou nadměrnou expresí chemotaktických proteinů, jako je monocytový

chemoatraktivní protein-1 (MCP-1) a adhezních molekul, jako je např. vaskulární buněčná

adhezní molekula-1 (VCAM-1), E-selektin a P-selektin endoteliálními buňkami (Emini Veseli,

2017). Adhezivní molekuly podporují infiltraci monocytů z krve do arteriální stěny. Zánětlivá

reakce také podporuje nábor cirkulujících monocytů a T-lymfocytů, které stimulují migraci

buněk hladkého svalstva cév z média tunica do subendoteliálního prostoru, kde dochází

k proliferaci a syntéze proteinů extracelulární matrice, které také přispívají k růst ateromu.

Aterosklerotické plaky v pokročilém stádiu jsou charakterizovány velkým nekrotickým jádrem,

s množstvím lipidů a aktivovanými makrofágy, hladkými svalovými buňkami a tenkou

vazivovou čepičkou, která odděluje jádro plaku od krevního oběhu (Emini Veseli, 2017).
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2 Zánět

Zánět je definován jako proces, při kterém tělo reaguje na zranění nebo infekci a je

zprostředkován složkami vrozeného imunitního systému, jako jsou neutrofily a makrofágy.

Imunitní reakce mohou být aktivovány signály uvolněnými z poraněných tkání nebo buněk

a přítomností patogenů. Tyto signály rozeznávají receptory pro rozpoznávání nebezpečných

vzorů (PRR) a stimulují imunitní reakce podobné těm, které vyvolávají patogeny a mohou tak

aktivovat vrozený imunitní systém bez přítomnosti patogenů (Matzinger, 1994). NLRP3 je

receptor pro rozpoznávání nebezpečných vzorů (Guo, 2015). Receptory PRR se nacházejí

v buňkách vrozeného imunitního systému, jako jsou makrofágy, neutrofily a dendritické buňky

a mohou identifikovat dva typy molekulárních vzorů. Molekulární vzory spojené s patogenem

(PAMP) a molekulární vzory spojené s poškozením / nebezpečím (DAMP). Zejména NLR

pyrinová doména (NLRP3) rozpoznává různé DAMP a následně v cytosolu tvoří molekulární

komplex NLRP3 s inflamasomem, který vede k zánětlivým reakcím (Karasawa, 2017).

Chronický zánět je hlavní příčinou progrese aterogeneze (Galkina, 2009).
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3 Kaspázy

Kaspázy jsou rodinou cysteinových proteáz, jejichž funkce jsou spojeny s procesem

programované buněčné smrti. Enzymy štěpí převážně své substráty na C-koncové straně po

aspartátu, méně často po glutamátu a ve vzácných případech po fosfoserinovém zbytku (Julien,

2017). Dnes je známo několik molekulárních mechanismů, které řídí a regulují aktivaci

zánětlivých kaspáz (Van Opdenbosch, 2019).

3.1 Klasifikace kaspáz

Rodina lidských kaspáz je rozdělena do tří hlavních skupin podle jejich biologických

vlastností (Salvesen, 2011). První skupinu tvoří prozánětlivé kaspázy, a to jednak kaspázy C.

elegans (CED-3, CSP-1, CSP-2) a ty, které se nacházejí pouze u obratlovců (kaspáza -1, -4, -5,

-11, -12, -14). Druhou skupinu tvoří efektorové kaspázy účastnící se apoptózy (kaspáza -3, -6,

-7) a do třetí skupiny patří tzv. iniciátory apoptózy (kaspáza –2, – 8, -9, -10) (Brabcová, 2009).

3.2 Funkce kaspáz

Receptory, nacházející se na povrchu buněk označované jako Toll-like receptors (TLRs)

detekují ligandy bakteriální buněčné stěny, nebo nukleové kyseliny a jsou zapojeny

v patogenetických mechanismech řady onemocnění. Druhým typem PRRs jsou tzv. nucleotide

binding and oligomerization like receptors (NLRs), které se nacházejí pouze v cytosolu buňky.

NLRs zahrnují NOD1, NOD2 a IPAF (ICE-protease activating factor). Oba tyto způsoby vazby

mikrobiálních molekul přes povrchové TLRs nebo cytosolické NLRs vedou k aktivaci kaspázy

(Brabcová, 2009). Štěpením pro-kaspázy-1 se získá aktivní kaspáza-1, proteolytický enzym,

který následně štěpí prozánětlivé cytokiny IL-l a IL-18 na jejich aktivní formy, které vyvolávají

zánětlivé reakce (Baldrighi, 2017).
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4 Inflamasomy

Inflamasom je cytoplazmatický komplex, který se tvoří v reakci na DAMP nebo PAMP


[…]


působení oxLDL vedou k rozpadu vazivové čepičky a následnému prasknutí aterosklerotického

plaku. Při endoteliální dysfunkci dochází ke zvýšení exprese prozánětlivých endotelových

buněk a následně k tvorbě patologických změn.

Rezoluce zánětu je zprostředkována specializovanými pro-rezolučními lipidovými

mediátory odvozenými od ω-6 a ω-3 mastných kyselin. Dělí se do čtyř hlavních tříd, a to

lipoxinů, resolvinů, protektinů a maresinů. Hlavním účinkem mediátorů rezoluce zánětu je

fenotypová přeměna prozánětlivých makrofágů na makrofágy, které zmírňují zánět a podporují

hojení a odstraňování mrtvých buněk. Polynenasycené mastné kyseliny regulují nástup,

prodloužení a rezoluci zánětu a jsou schopny inhibovat různé cesty včetně chemotaxe

leukocytů, exprese adhezních molekul, interakci a tvorbu zánětlivých cytokinů působením

specializovaných lipidových mediátorů a jsou tak považovány za protizánětlivé látky.

Pochopení protizánětlivých mechanismů eferocytózy nutných k vyřešení zánětu může vést

k vývoji nových terapeutik zaměřených na potlačování nežádoucího zánětu, ale také k odhalení

nových mechanismů patogeneze a vývoji léků, které jsou schopné řídit zánětlivé procesy

cílenými a kontrolovanými způsoby.
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SEZNAM ZKRATEK

AA kyselina arachidonová

ADAM dezintegrační metaloproteináza

ADAM 17 metaloproteináza 17

ALX / FPR2 formyl peptidový receptor 2

ApoB apolipoprotein B

ApoE apolipoprotein E

ASC apoptosis-asociated speck-line protein

ATL 15- epimerní lipoxin

ATP adenosintrifosfát

cAMP cyklický 3´,5´-adenosinmonofosfát

Cat kataláza

CCR2, CCR5,

CCR7 CC-chemokinové receptory

CD14 + diferenciační skupina 14

CD16 – Fcy receptor typu III

CD36 diferenciační skupina 36

CD47 diferenciační skupina 47

CED-3 cysteine-dependent aspartate-directed protease

CoQ koenzym Q

COX cyklooxygenáza

CR1, CX3 chemokinové receptory

CYP450 cytochrom P450

DAMP molekulární vzory spojené s poškozením / nebezpečím

DHA kyselina dokosahexaenová

DRV1 / GPR32 receptor resolvinu řady D1 s receptorem 32 spojeným s G proteinem

DRV2 / GPR18 receptor resolvinu řady D2 spojený s G proteinem

EET kyselina epoxyeikosatrienová

eNOS endotelová syntáza oxidu dusnatého

EPA kyselina eikosapentaenová

ERV1 / CHEMR23 receptor pro chemerin a resolvin E1

GM-CSF faktor stimulující kolonie granulocytů a makrofágů

GPx glutathionperoxidáza

GSH glutathion

HDL lipoprotein s vysokou hustotou

HETE hydroxyeikosatetraenová kyselina

HOCl kyselina chlorná

H2O2 peroxid vodíku

ICAM-1 adhezivní marker

ICE enzym konvertující IL-1

IPAF ICE-protease activating factor

IL-l interleukin-1

IL-5 interleukin-5
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IL-6 interleukin-6

IL-10 interleukin-10

IL-12 interleukin-12

IL-13 interleukin-13

IL-18 interleukin-18

KLF2 krüppel-like factor 2

KLF4 krüppel-like factor 4

LA kyselina linolová

LDL lipoprotein s nízkou hustotou

LOX-1 receptor-1 pro oxidovaný lipoprotein s nízkou hustotou

LPS lipopolysacharid

LRP1 LDL související s proteinem 1

LT leukotrieny

LTC 4 leukotrien C4

LTD 4 leuktorien D4

LX lipoxiny

Mar maresiny

MCP-1 monocytový chemoatraktivní protein-1

M-CSF faktor stimulující kolonie makrofágů

MERTK apoptotický tyrosinkinázový receptor na buněčném povrchu

MMP matrixová metaloproteináza

mtDNA mitochondriální DNA

NADPH nikotinamidadenindinukleotidfosfát

NF-κB nukleární faktor kappa B

NLRP3 NLR Family Pyrin Domain Containing 3

NLRs nucleotide binding and oligomerization like receptors

NO oxid dusnatý

O2∙ superoxid

1/2 O 2 singletový kyslík

∙OH hydroxylový radikál

ONOO - peroxynitrit

OS oscilační smykové napětí

oxLDL oxidovaný LDL

P protektiny

PAMP molekulární vzory spojené s patogenem

PARP1 polymeráza 1

PG prostaglandiny

PGE 2 prostaglandin E2

PGI 2 prostaglandin I2

PLA2 fosfolipáza A2

PLC fosfolipáza C

PRR receptory pro rozpoznávání nebezpečných vzorů

PUFA polynenasycené mastné kyseliny
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P2X7 a P2X4 purinergní receptory

ROS reaktivní formy kyslíku

RNS reaktivní formy dusíku

Rv resolviny

RvD1, RVD2, RvD3 resolviny řady D

RvE1 resolvin E1

SAA sérový amyloid A

SIRPα signal regulatory protein α

SOD superoxiddismutáza

SPM specializované pro-rezoluční lipidové mediátory

TFEB rekombinantní protein transkripčního faktoru

TGF transformující růstový faktor

TIM proteiny T-lymfocytového imunoglobulinového mucinového receptoru

TLRs Toll-like receptors

TNF tumor nekrotizující faktor

TX tromboxany

VCAM-1 vaskulární buněčné adhezní molekuly-1

VSMC hladké svalové buňky

ω-3 omega 3 mastné kyseliny

ω-6 omega 6 mastné kyseliny
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