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Předložená bakalářská práce podává přehled o patogenetických mechanismech

aterosklerózy se zaměřením na nové poznatky, především úlohu zánětu a resoluce zánětlivé

reakce. Studentce se podařilo najít a zpracovat současné poznatky o detailních mechanismech
jednotlivých procesů.

Vlastní text bakalářské práce je logicky a systematicky členěn, vhodně doplněn

obrázky a schématy. Informace autorka čerpala ze 68 literárních zdrojů, převážně recentních

zahraničních. I přes složitost problematiky autorka zvládla shromáždit literaturu k tématu,

vybrat a roztřídit základní informace a hlavní údaje uspořádat do logicky členěné kompilační

práce.

Předložená práce svým rozsahem a zpracováním splňuje požadavky kladené na

bakalářskou kompilační práci. Autorka prokázala schopnost samostatně pracovat s literaturou

a získané informace zpracovat do přehledného textu kompilační práce, kterou hodnotím jako

velmi zdařilou.
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